

# Secretaria Municipal de Saúde

## Relação Municipal de Medicamentos - Disponíveis nas Unidades de Saúde

Denominação	Concentração	Apresentação	Denominação	Concentração	Apresentação	Denominação	Concentração	Apresentação
Aciclovir	200mg	Comprimido	Diclofenaco sódico *	75mg/3ml	Solução injetável	Metoclopramida	10mg	Comprimido
Ácido Acetilsalicílico	100mg	Comprimido	Digoxina	0,25mg	Comprimido	Metoclopramida	4mg/ml	Solução oral
Ácido Fólico	5mg	Comprimido	Dimeticona	75mg/ml	Suspensão oral (gotas)	Metoclopramida	5 mg/ml	Solução injetável*
Ácidos Graxos Essenciais ( AGE ) + vitaminas A e E e Lecitina de soja*		Emulsão tópica	Dimenidrinato + piridoxina	50+50mg/ml	Solução injetável	Metoprolol (succinato)	50mg	Comprimido
Albendazol	400mg	Comprimido	Dipirona (sódica)	500mg/ml	Solução injetável*	Metronidazol (benzoato)	40 mg/ml	Suspensão oral
Albendazol	40mg/ml	Solução oral	Doxiciclina (cloridrato)	100mg	Comprimido	Metronidazol	100 mg/g	Geléia vaginal
Alendronato de sódio	70mg	Comprimido	Enalapril (maleato)	10mg	Comprimido	Metronidazol	250 mg	Comprimido
Alopurinol	300mg	Comprimido	Enalapril (maleato)	20mg	Comprimido	Mikania glomerata Sprengel (guaco)	0,1 mg/ml	Xarope
Ambroxol	15mg / 5ml	Xarope	Epinefrina	1mg/ml	Solução injetável	Miconazol (nitrato)	20mg/g	Creme dermatológico
Ambroxol	30mg / 5ml	Xarope	Eritromicina (estolato)	50mg/ml	Suspensão oral	Miconazol (nitrato)	20mg/g	Creme vaginal
Aminofilina*	24mg/ml	Solução injetável	Eritromicina (estolato)	500mg	Comprimido	Neomicina + bacitracina	5mg + 250UI/g	Pomada dermatologica
Amiodarona (cloridrato)	200mg	Comprimido ou cápsula	Escopolamina butilbrometo + dipirona sódica*	4mg + 500mg/ml	Solução injetável	Nistatina	100.000 UI/ml	Suspensão oral
Amoxicilina + Clavulanato de potássio	50mg + 12,5mg/ml	Suspensão oral	Escopolamina (butilbrometo)*	20mg/ml	Solução injetável	Nistatina	25.000UI/g	Creme vaginal
Amoxicilina+Clavulanato de potássio	500mg + 125mg	Comprimido	Espinheira santa (extrato de <i>Maytenus ilicifolia</i> )	13 a 20mg de taninos	Comprimido ou cápsula	Nistatina	100 mg	Cápsula
Amoxicilina	250mg	Pó para suspensão oral	Espirinolactona	25mg	Comprimido	Nitrofurantoina (valerato)	50mg + 5mg/ml	Solução injetável
Amoxicilina	500mg	Comprimido ou cápsula	Estrogênicos conjugados	0,3mg	Cartela	Noretisterona	0,35 mg	Cartela
Anlodipino (besilato)	5mg	Comprimido	Estrogênicos conjugados	0,625mg/g	Creme vaginal	Óleo mineral	100% puro	Solução oral
Atenolol	50mg	Comprimido	Fenofibrato (micronizado)	200mg	Cápsula	Omeprazol	20mg	Cápsula
Atropina (sulfato)	0,25mg/ml	Solução Injetável	Fenoterol (bromidrato)*	5mg/ml	Solução para nebulização	Óxido de zinco+com vitamina A + vitamina D	150mg/g + 5.000UI +900UI/g	Pomada
Azitromicina	40mg/ml	Pó para suspensão oral	Fluconazol	150mg	Cápsula	Paracetamol	200mg/ml	Solução oral
Azitromicina	500mg	Comprimido	Furosemida	40mg	Comprimido	Paracetamol	500mg	Comprimido
Beclometasona	250mcg/dose	Aerossol oral	Gentamicina (sulfato)	5mg/ml	Solução oftálmica	Pasta d'água	óxido de zinco 25 %	Loção
Beclometasona (dipropionato)	50mcg/dose	Spray nasal aquoso	Glibenclamida	5mg	Comprimido	Permetrina	10mg/ml	Loção
Benzilpenicilina benzatina	600.000UI	Pó para suspensão injetável	Glicose*	50%	Solução injetável (EV)	Permetrina	50 mg/ml	Loção
Benzilpenicilina benzatina	1.200.000UI	Pó para suspensão injetável	Hidroclorotiazida	25mg	Comprimido	Prednisona (fosfato sódico)	3mg/ml	Solução oral
Benzilpenicilina procaína + potássica	300.000UI+100.00UI	Pó para suspensão injetável	Hidrocortisona (succinato)*	100mg	Pó para solução Injetável	Prednisona	20 mg	Comprimido
Bromoprida	10mg	Comprimido	Hidrocortisona (succinato)*	500mg	Pó para solução Injetável	Prednisona	5mg	Comprimido
Bromoprida	4mg/ml	Solução oral	Hidróxido de alumínio + hidróxido de magnésio	60+40mg/ml	Suspensão oral	Prometazina*	50mg/ 2ml	Solução injetável
Bromoprida*	5mg/ml	Solução injetável	Hioscina	10mg	Comprimido	Propranolol (cloridrato)	40mg	Comprimido
Budesonida	32mcg/ dose	Suspensão aquosa nasal	Ibuprofeno	200mg	Comprimido	Ranitidina (cloridrato)	150mg	Comprimido
Captopril	25mg	Comprimido	Ibuprofeno	50mg/ml	Suspensão oral (gotas)	Ranitidina	25mg/ml	Solução injetável*
Carbonato de Cálcio 1.250mg	500mg de Ca elementar	Comprimido	Ibuprofeno	600 mg	Comprimido	Rifamicina	10mg/ml	Spray
Carvedilol	3,125mg	Comprimido	Ipratrópio (brometo)*	0,250mg/ml	Solução para nebulização	Sais para reidratação oral	cloreto de sódio 3,5g + cloreto de potássio 1,5g + citrato de sódio 2,9g + glicose anidra 20g	Pó para solução oral
Carvedilol	6,25mg	Comprimido	Isoflavonas de soja (extrato de <i>Glycine max</i> 40%)	150mg	Comprimido ou cápsula	Salbutamol (sulfato)	100mcg	Aerossol
Cefalexina	50mg/ml	Suspensão oral	Isossorbida (dinitrato)	5mg	Comprimido sublingual	Sinvastatina	20mg	Comprimido
Cefalexina	500 mg	Comprimido ou cápsula	Isossorbida (mononitrato)	40mg	Comprimido	Sulfadiazina de prata	10mg/g	Creme
Cetoconazol	20mg/g	Creme tópico	Isossorbida (dinitrato)	10mg	Comprimido	Sulfametoxazol + Trimetoprima	40+8mg/ml	Suspensão oral
Cinarizina	25mg	Comprimido	Itraconazol	100mg	Cápsula	Sulfametoxazol + Trimetoprima	400mg + 80mg	Comprimido
Cinarizina	75mg	Comprimido	Ivermectina	0mg	Comprimido	Sulfato ferroso	12,5mg/2,5ml	Xarope
Ciprofloxacino (cloridrato)	500mg	Comprimido	Levonorgestrel + Etilinestradiol	0,15+0,03mg	Cartela	Sulfato ferroso	25mg/ml de Fe II	Solução oral (gotas)
Claritromicina	500mg	Comprimido	Levotiroxina (sódica)	100mcg	Comprimido	Sulfato ferroso	40mg de Fe II	Comprimido
Cloranfenicol	0,5%	Solução oftálmica	Levotiroxina (sódica)	25mcg	Comprimido	Tiamina (cloridrato)	300 mg	Comprimido
Cloreto de sódio	0,9%	Solução nasal	Levotiroxina (sódica)	50mcg	Comprimido	Varfarina (sódica)	5 mg	Comprimido
Colagenase*	1,2 UI/g	Pomada	Lidocaina (cloridrato)	20mg/g	Gel tópico	Verapamil (cloridrato)	80 mg	Comprimido
Dexametasona (fosfato dissódico)	4mg/ml	Solução injetável	Lidocaina (cloridrato) sem vasoconstritor	2%	Solução injetável	Vitamina A + D	3000UI+800UI/ml	Solução oral (gotas)
Dexametasona	0,1%	Solução Oftálmica	Loratadina	1mg/ml	Xarope			
Dexametasona	0,5mg / 5ml	Elixir	Loratadina	10mg	Comprimido			
Dexametasona	1mg/g	Creme tópico	Losartana (potássio)	50mg	Comprimido			
Dexclorfeniramina (maleato)	0,4mg/ml	Solução oral	Medroxiprogesterona (acetato)	150mg/ml	Suspensão injetável			
Dexclorfeniramina (maleato)	2 mg	Comprimido	Metformina (cloridrato)	850mg	Comprimido			
Diazepam*	5mg/ml	Solução injetável	Metildopa	250mg	Comprimido			

\* São medicamentos de uso exclusivo na Unidade de Saúde, não deverão ser fornecidos.

Ano de Elaboração: 2011  
Elaborado por: Dalila Volochen - Farmacêutica  
Aprovado: Luciano Bugalski - Sec. Mun. de Saúde  
Dúvidas: 41 - 36572444 SMS